
 

AMENDEMENT GEMEENTERAAD 
 

Amendementnummer: 2025-A0002 
Datum indiening: 27 januari 2025 

 

Onderwerp: Passage verwijderen uit bijlage 1 
 

De raad van de gemeente Zutphen 
 
gelezen:  

het raadsvoorstel: Gedragscodes Integriteit bestuurders en ambtenaren gemeente Zutphen 2024 

besluit: 
 
Om besluitpunt 1 van het ontwerp raadsbesluit te wijzigen: 
 
Van: 
“De bijgaande Gedragscode Integriteit raadsleden en fractievertegenwoordigers gemeente Zutphen 
2024, met daarin als bijlagen opgenomen de Notitie Integriteit en omgangsvormen raadsleden en 
fractievertegenwoordigers én het Protocol voor het behandelen van meldingen en klachten over 
mogelijke integriteitsschendingen door politieke ambtsdragers, vast te stellen;”  
 
Naar: 
“De bijgaande Gedragscode Integriteit raadsleden en fractievertegenwoordigers gemeente Zutphen 
2024, met daarin als bijlagen opgenomen de Notitie Integriteit en omgangsvormen raadsleden en 
fractievertegenwoordigers én het Protocol voor het behandelen van meldingen en klachten over 
mogelijke integriteitsschendingen door politieke ambtsdragers, vast te stellen, met inachtneming van 
het volgende;”  
  
De volgende alinea uit Bijlage 1 Notitie Integriteit en omgangsvormen raadsleden en 
fractievertegenwoordigers wordt geschrapt: 
  
“Een ernstige overtreding van de integriteit en/ of omgangsvorm dan wel persisterend gedrag in dat 
kader kan voor raadsleden en fractievertegenwoordigers leiden tot een berisping door de 
gemeenteraad in de vorm van een motie van afkeuring eventueel gecombineerd met een oproep tot 
schorsing voor beraadslagingen. Bij een oproep tot schorsing kan de voorzitter van de raad het 
betreffende raadslid/ fractievertegenwoordiger in een uiterste geval voor een periode van maximaal 
drie maanden schorsen voor deelname aan raadsdebatten. Voor andere vergaderingen dan de 
raadsvergadering kan in een ultiem geval de toegang voor een periode van maximaal 3 maanden 
worden ontzegd.” 
 



Indiener(s): Maureen Elshof (D66) 
 
Mede-indieners: Herman Krans (GroenLinks), Perry Boersbroek (Burgerbelang) 
 

Toelichting: 
Bijlage 1. De notitie die is bijgevoegd is onderdeel van het raadsbesluit en daarmee bindend.  
De betreffende passage is overbodig en het is onwenselijk dat de gemeenteraad zelf het initiatief 
neemt tot schorsing van raadsleden middels een motie van afkeuring. In Art. 26 lid 3 Gemeentewet is 
wettelijk vastgelegd dat de burgemeester expliciet “hoeder” van integriteit is richting college van 
burgemeester en wethouders en de gemeenteraad.  
 

 


